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0.1 Úvod

Onemocnění kardiovaskulárního systému postihují velkou část české populace

a jsou též nejčastější příčinou úmrtí v České republice. Proto se jim věnuje velká

pozornost. Vyvíjí se nové léky a chirurgické metody, klade se důraz na prevenci a

prosazení zdravého životního stylu.

Řada onemocnění kardiovaskulárního systému je podpořena rozvojem

aterosklerózy. Tento proces probíhá u každého. Ne u všech však stejně rychle. Její

rozvoj je podporován mnoha faktory, z nichž některé jsou ovlivnitelné a další nejsou.

Mezi významné ovlivnitelné rizikové faktory aterosklerózy patří dyslipoproteinémie,

tedy porucha metabolizmu cholesterolu a/nebo triglyceridů.

K úpravě hladiny cholesterolu a triglyceridů v krvi se nejčastěji používají

režimová opatření a farmakoterapie. Režimová opatření zpravidla zahrnují úpravy

jídelníčku a zvýšení pohybových aktivit pacienta. Pro mnohé pacienty jsou tato

opatření nedostatečná, i když je přesně dodržují. Další zas nejsou schopni je plnit.

Tehdy se dostává ke slovu farmakoterapie.

Nejčastěji používanými hypolipidemiky v České republice jsou statiny a fibráty.

Tyto léky ovlivňují kromě metabolizmu lipidů i další procesy. Některé jejich vedlejší

účinky jsou pro pacienty přínosné, jiné naopak. Posuzováním poměru prospěšnosti a

rizika z užívání jednotlivých léků se zabývají například klinické studie. Klinické studie

byly provedeny samozřejmě i u jednotlivých statinů a fibrátů a potvrdily, že jejich

přínos převažuje nad riziky.

Úskalím klinických studií však je, že pracují s omezeným počtem pacientů, kteří

splňují určitá kritéria, a vše je pod bedlivým dohledem odborníků. Nezahrnují tedy

například noncompliance pacienta a lékaře v běžném životě, stejně jako pacienty,

kteří trpí celou řadou dalších nemocí a užívají mnoho jiných léků. Z toho vyplývá, že

je vhodné sledování účinků léku i po uvedení do běžné praxe.
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0.2 Cíle práce

1) Sledovat změny hodnot ukazatelů účinnosti a bezpečnosti hypolipidemik ve

zdravotnické dokumentaci pacientů lipidové poradny

2) Sledovat změnu kardiovaskulárního rizika pacientů během farmakoterapie
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1.1 Ateroskleróza

Ateroskleróza je onemocnění tepen, při němž se v jejich stěnách ukládají

tukové látky a druhotně vápník. Tepna je takto poškozována, ztrácí pružnost a

dochází k jejímu postupnému zužování s následnou ischémií příslušné části

organizmu. Nejnápadnější jsou tyto změny na věnčitých tepnách srdce, tepnách

dolních končetin a mozkových tepnách. Mimoto mohou být postiženy i další orgány.

Ateroskleróza se u nás podílí na víc než polovině úmrtí. Je nejčastější příčinou

infarktu myokardu a cévních mozkových příhod. Léčba již rozvinutých změn na

tepnách je obtížná, proto je třeba tomuto onemocnění předcházet. (Hugo, Vokurka a

kol., 2000)

1.1.1 Rizikové faktory aterosklerózy

Existuje řada rizikových faktorů aterosklerózy. Dělíme je na ovlivnitelné a

neovlivnitelné. Mezi neovlivnitelné rizikové faktory patří: osobní anamnéza

ischemické choroby srdeční (ICHS) nebo jiného projevu aterosklerózy, genetické

faktory (rodinná anamnéza ICHS nebo jiné projevy aterosklerózy u příbuzného

prvního stupně, muže do 55 a ženy do 65 let), mužské pohlaví a věk nad 45 let u

mužů a nad 55 let u žen.

Ovlivnitelných rizikových faktorů aterosklerózy je celá řada: dyslipoproteinémie,

kouření cigaret, arteriální hypertenze, diabetes mellitus, porucha glycidové tolerance,

inzulinorezistence, hyperinzulinizmus, obezita centrálního typu, nedostatek tělesné

aktivity, zvýšená hladina homocysteinu a další, např. trombogenní faktory (fibrinogen,

inhibitor plazminogenu). Negativním rizikovým faktorem aterosklerózy (čím vyšší

hodnota, tím lépe) je hladina cholesterolu přenášeného lipoproteiny o vysoké hustotě

(HDL–cholesterolu) v krevní plazmě nad 1,6 mmol/l. (Češka, 2002)

Existují i různé tabulky skóre rizika kardiovaskulárních onemocnění, podle

kterých lze určit míru rizika jednotlivých pacientů (např. tabulka stanovení rizikového

skóre podle Framinghamské studie). Pro určení rizika se používají údaje o pohlaví, o

věku, o kuřáckých návycích, o systolickém tlaku a o cholesterolu konkrétního

pacienta. Ve výpočtu rizika se zohledňuje i případné manifestní kardiovaskulární

onemocnění, které zvyšuje riziko nejméně o jeden stupeň, a další rizikové faktory

(např. diabetes mellitus, předčasná ICHS v rodině, HDL–cholesterol). Absolutní riziko
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vypočtené z tabulek skóre rizika nemusí vždy odpovídat riziku přítomnému ve všech

populacích, relativní riziko lze odhadnout poměrně přesněji, neboť srovnáváme riziko

dané osoby s ostatními osobami stejné věkové skupiny. (Widimský, 1998)

Za čtyři nejdůležitější rizikové faktory jsou považovány kouření cigaret, diabetes

mellitus, dyslipoproteinémie a hypertenze. Řada pacientů trpících kardiovaskulárními

chorobami tyto rizikové faktory postrádá. Proto byla v letech 2002 – 2003

uspořádána metaanalýza, která zkoumala data 122458 pacientů ze 14

mezinárodních randomizovaných klinických studií, jež byly prováděny v posledním

desetiletí, a zjistila významnost rizikových faktorů včetně genetického zatížení. Byla

hodnocena data od nemocných, kteří trpěli onemocněním kardiovaskulárního

systému a u většiny z nich (84,6 % žen a 80,6 % mužů) byl nalezen alespoň jeden ze

čtyř hlavních rizikových faktorů. U mladších pacientů (muži do 55 let a ženy do 65 let)

a u pacientů s nestabilní anginou pectoris dokonce jen 10 – 15 % pacientů nemělo

žádný z hlavních rizikových faktorů. Kardiovaskulární onemocnění začínající

v mladším věku jsou spojena zejména s kouřením cigaret (u mužů i u žen) a

s diabetem (u žen). Ukázalo se, že kouření zvyšuje riziko první kardiovaskulární

příhody skoro o 10 let dříve a toto zkrácení je nezávislé na dalších rizikových

faktorech. V prevenci by měl být tedy nadále kladen důraz na eliminaci čtyř

základních rizikových faktorů (diabetes mellitus, hypertenze, kouření,

dyslipoproteinémie). (Khot a kol., 2003)

Vzhledem k důležité roli, kterou hrají kardiovaskulární onemocnění v morbiditě

a mortalitě v České republice, se stále zaměřuje pozornost na jejich prevenci. Jde

především o potlačování rozvoje aterosklerózy prostřednictvím ovlivnitelných

rizikových faktorů. V první řadě se jedná o dodržování režimových opatření

(nekuřáctví, vyvážená strava, dostatek pohybových aktivit apod.), které ovšem

značně závisí na lidské vůli a ne vždy je dostačující. V případě potřeby nastupuje

farmakoterapie, která má ovlivnit zejména vysoký krevní tlak a zvýšenou hladinu

lipidů a glukózy v krvi.

1.1.2 Krevní lipidy a lipoproteiny

Lipidy (především cholesterol a triglyceridy) jsou ve vodném prostředí krevní

plazmy přenášeny ve formě makromolekulárních komplexů – lipoproteinových částic,
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které zajišťují jejich metabolizmus. Lipoproteiny obsahují na svém povrchu převážně

fosfolipidy, jejichž lipofilní konec molekuly je orientován dovnitř částice a hydrofilní

konec vně částice. Tím je zajištěna „rozpustnost“ lipoproteinů v krevní plazmě.

Krevní lipoproteiny lze dělit různými metodami, např. elektroforézou nebo

ultracentrifugací. Podle způsobu dělení se i různě označují. Časté je označení

vycházející z dělení při ultracentrifugaci: chylomikra, zbytky chylomiker, lipoproteiny o

velmi nízké hustotě (VLDL), lipoproteiny o střední hustotě (IDL), lipoproteiny o nízké

hustotě (LDL) a lipoproteiny o vysoké hustotě (HDL). (Soška, 2001)

Jednotlivé lipoproteiny se liší svým složením i úlohou, kterou hrají


[…]


vést k interakcím s hypolipidemiky, popř. kombinace potenciálně interagujících

hypolipidemik. U devíti pacientů to bylo současné užívání statinu a fibrátu. Ve

zdravotní dokumentaci nebyly zaznamenány žádné klinické projevy lékových

interakcí. Případné další interakce a jejich klinické projevy se však u pacientů ve

sledovaném období mohly objevit. Pacienti navštěvovali i jiné lékaře, kteří jim

předepisovali farmakoterapii (někdy jen krátkodobou), která nemusela být

zaznamenána ve zdravotní dokumentaci lipidové poradny, a mohli zároveň řešit i

případné klinické projevy interakcí.

Tento výzkum byl vzhledem ke své náročnosti prováděn pouze na malém počtu

osob a vzhledem k retrospektivnímu charakteru studie nebyla zkoumaná data vždy

snadno dosažitelná. Přesto se podařilo získat velké množství údajů a díky použití

statistických metod jsou její výsledky poměrně objektivní. Z výsledků vyplývá, že

fibráty a statiny pomáhají i za podmínek běžné praxe významně upravovat lipidové

spektrum. Zároveň se během sledovaného období nevyskytl žádný závažný nebo

ireverzibilní nežádoucí účinek popř. klinický projev lékové interakce, lze tedy

považovat užívání hypolipidemik za relativně bezpečné a zejména u fibrátů a statinů

za dobře snášené.
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Závěry ze sledování ukazatelů terapeutické účinnosti hypolipidemik u pacientů

lipidové poradny jsou:

Během pětileté léčby hypolipidemiky poklesla u pacientů statisticky významně

hladina celkového cholesterolu (o 23,0 %), LDL–cholesterolu (o 30,8 %) i triglyceridů

(o 36,9 %). Hladina HDL–cholesterolu (negativního rizikového faktoru) statisticky

významně stoupla (o 19,1 %). Nejvýrazněji poklesl index aterogenity (o 42,0 %).

Z porovnání vlivu monoterapie fibráty a statiny vyplývá, že fibráty více snížily

hladinu triglyceridů (o 8,3 %) a vedly k výraznějšímu zvýšení HDL–cholesterolu

(o 7,4 %) než statiny. Statiny více snížily celkový cholesterol (o 11,9 %) a LDL–

cholesterol (o 18,6 %) a způsobily i větší pokles indexu aterogenity (o 11,3 %) než

fibráty.

V průběhu léčby hypolipidemiky se snížilo procento pacientů, kteří mají

nadlimitní hodnoty celkového cholesterolu (o 25,4 %), LDL–cholesterolu (o 14,9 %) a

triglyceridů (o 11,5 %) a podlimitní hodnoty HDL–cholesterolu (o 18,1 %) vzhledem

k nultému roku farmakoterapie.

Závěry sledování bezpečnosti hypolipidemik a vývoje kardiovaskulární morbidity

a mortality během léčby hypolipidemiky jsou:

Nežádoucí účinky se objevovaly nejčastěji při užívání acipimoxu a pryskyřic, a

to u více než poloviny pacientů, kteří tato hypolipidemika užívali. Při užívání statinů a

fibrátů se nežádoucí účinky objevily jen přibližně u 10 % pacientů. Zohlední-li se

délka podávání jednotlivých hypolipidemik a počet pacientů, kteří je užívali, vzhledem

k četnosti nežádoucích účinků, pak u statinů a fibrátů jsou nežádoucí účinky přibližně

desetkrát méně časté než u acipimoxu a pryskyřic. Nebyly zaznamenány žádné

klinické projevy lékových interakcí.

Během sledování přešlo devět pacientů z primární do sekundární prevence

kardiovaskulárních onemocnění, a to zejména díky ICHS a/nebo cévní mozkové

příhodě. U pacientů v sekundární prevenci došlo k jednomu infarktu myokardu a

k jedné cévní mozkové příhodě.

Mortalitu nelze vzhledem ke způsobu získávání dat zhodnotit, neboť

v dokumentaci není uveden důvod případného přerušení návštěv lipidové poradny.
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6 Seznam použitých zkratek
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ALP – alkalická fosfatáza

ALT – alaninaminotransferáza

APPROVE – Adenomatous Polyp Prevention on Vioxx

AST – aspartátaminotransferáza

BECAIT – Bezafibrate Coronary Atherosclerosis Intervention Trial

BIP – Bezafibrate Infarction Prevention Study

BMI – body mass index

CEPT – cholesterol ester transfer protein

CK – kreatinkináza

CL – chylomikra

CNS – centrální nervová soustava

DDD – definovaná denní dávka

DAIS – Diabetes Aterosclerosis Intervention Study

EAS – Evropská společnost pro aterosklerózu

HDL – lipoproteiny o vysoké hustotě

HHS – Helsinki Heart Study

HMG–CoA reduktáza – 3–hydroxyl–3–methyl–glutaryl–koenzym A reduktáza

IA – index aterogenity

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

ICHS – ischemická choroba srdeční

IDL – lipoproteiny o střední hustotě

KT – krevní tlak

LCAT – lecitin:cholesterol acyltransferáza

LDL – lipoproteiny o nízké hustotě

LOCAT – Lopid Coronary Angiography Trial

LPL – lipoproteinová lipáza

LRC-CPPT – Lipid Research Clinics Coronary Primary Prevention Trial

MRFIT – The Multiple Risk Factor Intervention Trial

MSD – Merck Sharp & Dohme

NÚ – nežádoucí účinek/účinky

PDD – předepisovaná denní dávka

PDD/DDD – poměr předepisované a definované denní dávky

PDGF – destičkový růstový faktor

PPAR – peroxizomální proliferační aktivační receptory
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pl – pacientoléta

VA–HIT – Veteran Affair – HDL cholesterol Intervention Trial

VLDL – lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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