UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce: ***Příspěvek k analýze terapeutické hodnoty hypolipidemik I. Fibráty***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Ivana Dindová***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***prof. MUDr. Peter Višňovský, CSc.***

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Ivany Dindové "Příspěvek k analýze terapeutické hodnoty hypolipidemik I. IFibráty" je napsána na 85 stranách včetně 6 stran nečíslovaných literárních citací, 31 tabulek a 7 grafů. Konzultant - doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Práce má značný praktický význam z hlediska sledování užívání léčiv ovlivňujících lipidemii, což je velmi důležitá skupina léků pro prevenci a léčbu dnes nejčastějších příčin závažných chorob a úmrtí u nás. Zachycuje paletu léků užívaných za dosti rozsáhlé časové období (1990 - 2003) v poradně Gerontometabolické kliniky Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Práce je přínosná a jistě bude mít odezvu i v praxi vzhledem k závažnosti a frekvenci výskytu problematiky. Výsledky by dle názoru oponenta měly být publikovány alespoň v domácím odborném tisku; z toho je namístě dotaz, zda se o publikování ze strany autorů uvažuje.

Připomínky jsou většinou formálního charakteru:

- 1) Část 1.3.3 "Studie zabývající se fibráty" by mohla být ukončena shrnutím (např. v tabulce), takto je přehled výsledků z literatury dosti nepřehledný.
- 2) Proč má úvod číslo "0"? Co znamená věta (str. 68) "Vzhledem k použití statistických metod však lze i výsledky této studie považovat za spolehlivé" ? Je správné příjmení "Frederickson"? Zima uvádí "Fredrickson".
- 3) V literatuře se až 25x vyskytuje převzetí citací z pramene : Soška V.: Poruchy metabolismu lipidů. Diagnostika a léčba (Praha, Grada Publ. 2001). Autorka by měla víc vycházet z původních literárních pramenů. Tento fakt však neovlivňuje obsahovou stránku rukopisu.

Oponent nemá další připomínky. Konstatuje, že cíle práce byly splněny a **d o p o r u č u j e** práci k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 3.10..2005

Podpis oponenta rigorózní práce